domum. et excidit columnas septem. Hec tamem septem columnae/ una ecclesia esse non ambiguntur. dicente apostolo Ecclesia dei viui que est columna et firmamentum veritatis. Inchoauit autem in eo loco ubi venit spiritus sanctus. et impleuit in uno loco sedentes et vocatur ecclesia syon. etiam quodque hierusalem pro peregrinatione presenti syon dicitur. eo quod ad huius peregrinationis longitudinem posita/ permissione rerum celestium speculetur. Et idcirco syon id est speculatio nomen accipit. Pro future vero patrie pace hierusalem vocatur. Hierusalem enim pacis visio interpretatur. Ibi enim absorpta omni aduersitate/ pacem id est christi presenti possidebit intuicione. Quinto nota. ecclesia dicitur catholica id est universalis. Non enim sicut contumicula hereticorum in aliquibus pribus coartatur. sed per totum orbem terrarum dilatata diffunditur. Quod etiam apostolus ad Rom. approbat dicens. Pro agno domino deo meo. pro omnibus vobis quia fides vestra annunciatur in mundo universaliter. Hinc et universalitas a quodam nominata est. eo quod in unitatem colligitur. Unde dominus in euangelio Qui non colligit mecum dispergit. Hec ysto. viii. ethi. c. i. Sexto nota alexander de hales dicit. Digneris pacificare per caritatem. Unde dominus in euangelio inquit. In mundo pressuram habebitis. in me autem pacem custodire ne peeat vel succumbat in temptationibus. Adunare per confirmationem. Regere per progressum virtutum. Innocentius vero exponit sicut dictum est super literam. Et subditur. Id ipsum videtur esse pacificare et adunare custodiare et regere. Tunc enim pacificat cum mente fidelium adunat. et per spiritus sancti caritatem diffusam multitudinis cre-

Tractatus

Ventum sit unum cor et una anima. Tunc custodit. cu inter picula mundi regit. ut de sancto mittens auxilium d syontuetur ea. Licet em in apocalipsi septem scribitur ecclesijs. una tamē iā supius dicta quā pacificat. adynat. cu stodit et regit. qui propter ipi munimē regimē unum pposuit vniuersis. p quo statim oratur cu dicit. una cum famulo tuo ic. que addidit clemēs papa. Unde pstat: cp pelagius dixit ab uni uerso orbe sepatos esse. qui qibz disensiōe inter sacra misteria apostolici pōtificis memoria. scđm p̄suetudinem nō frequentat. Hic tangunt quattuor virtutes que debent esse in papa. Primum est fidei vñanimitas. ergo dicitur una. Unde sedm canones. si papa esset hereticus posset deponi. Secundum est humilitas cu dicit. famulo. Unde scribit se seruum seruoz. qđ beatus gregorij pmo inuenit. Tercium est pncipalis auctoritas. ergo subditur papa. quod idem ē q pater patrum. Quartū est caritas. Ic ut ecclie presit ex caritate. et ergo dicit nostro. Laritatem em ad nostros habemus. Et subditur Antistite nostro. Queq em ecclia p suo debet orare pontifice. quaten omes vnitatem spiritus in vinculo pacis obseruet. Et debet referri ad ep̄m. i cui dyocesi quis celebrat et nō ad illum a quo est ordinatus. vel ex cui diocesi est ordinatus. Antistes celebrans non debet dicere antistite nostro. Similiter si quis celebrat romē vel i dioceſi romana. nō debet dicere p antistite nr̄o. quia ista dioecesis nō habet antistitem sed solum papam. Et subiungitur pro rege nr̄o. Orandum esse p pncipibus aplis docet. i. ad Thi. ii. dices: Obscro pmo oīm fieri obsecrationes. orationes. postulationes. grati-

Tercius:

arūactiones. p oībus hoīb. rēgibus. pncipibus. et p oībus qui in sublimitate sunt p̄stituti. ut quietem et tranquillā vitā agamus in omni pietate et castitate. Sicut em due sunt vite. sc̄z celestis terrena. una qua spiritus vivit ex deo altera qua caro vivit ex spiritu. s̄z vtra q vita nutritur ut possit subsistere. celestis spūalibus. terrena carnalibus. Ita sunt duae potestates. sc̄z ecclesiastica et mundana. Una qua moderant spiritalia. altera qua moderatur carnalia. Ista p clericos. alia p laycos. Ista vata spūalibus q̄tum ad aīam. ista terrena q̄tum ad corp̄. Et p̄ istis duab p̄tribus hic orat. Fecit em deus duo lumenaria magna. unū ut p̄sset diei ic. Ben. i. Utrūq magni. alterum tñ maius. Igitur ad firmamentū celi. id ē ad vniuersitatem ecclie. fecit duo lumenaria. id est instituit duas dignitates que sunt p̄tivalis auctoritas et regalis potestas. Duo quip̄ sunt qđ hic mundus p̄ncipaliter regitur. videlicet auctoritas sacra pontificalis. et potestas regalis dī. vi. duo. Ecce inquit pertrus. duo gladij hic. Et dicit dī sufficit. Et sicut aurum preciosius est plumbum. ita pontificalis auctoritas excellenter est regali dignitate et impiali maiestate. xvi. dī. duo. Dapa potest pernas tam corporis q̄ anime efficere. Imperator vero nō nisi corporis habet potestatem. xliij. q. iij. si hec. Nota p hoc q̄ dicitur orthodoxis ab effectu hui sacramenti ipocrite et falsi christiani excluduntur. Orthodoxi em sunt recte gloriantes. ab orthos quod est rectum et doxa gloria. quia sic ore fideli p̄ficiuntur. q̄ ea ope demonstrat et tales sunt veri christiani. Il xpo em xpiani sunt cognomiati. a iuda iudei. D: magistri

Quippe nomen cognomen se et a toribus
datum est. xpi autem olim a iudeis qui
ob proprio nazarei vocabatur. pro eo
quod dominus noster aeternus salvator a vico quo
dam galileo nazareus sit appellatus. Non
autem glorificet se christianus qui nomine ha
bet facta autem non habet. ubi autem
nomen secutum fuerit opere certissime
ille est christianus. quia se factus ostendit
christianum ambulans sicut et ipse ambu
lauit a quo nomen traxit. Orthodoxus
est recte credens. et ut credit recte
vivens. hic est vir recte glorie quoniam
non potest vocari. qui aliter vivit quam cre
dit. Hec yido. Et nota quod necessarium
est orare pro pacificatione ecclesie. quia
fides multas impugnationes passa est. ab
adversariis multis. et turbatibus eam
scdm eius septem status. prout in apostolice
reuelatione eis. In statu apostolorum scd u in
primis ecclesia iudei fidem impugna
bant. In statu martirum tiranni. In sta
tu doctorum heretici. In quarto sta
tu ipocrite. In quinto statu praei reli
giosi. In sexto satellites atque christi. In sep
timo antichristi met. Contra que oia per
tit ecclesia muniri. pacificari. custodiri.
Et quod orandum esse dicitur pro rege. hec
noua est traditio. Et intelligitur dominus rege
romano. quia papaverum romanorum tel
lent apices gubernatiois ecclesie. Vnde
utraq; potestatem orandum est. pro omnibus
orthodoxis. qui sub utraq; parte
fidem catholicam et apostolicam vene
rantur et colunt. Orthodoxi dicuntur
quasi recte gloriosi. et sunt hi qui deum
fidei confessione glorificant domini dicunt
quod debet referri ad regem. in cuius res
gno sacerdos celebrat. et non ad regem
romanorum. sicut illud de antistite
referri debet ad ipsum episcopum in cuius
diocesi celebratur.